
OPINIONS OF TRE ATTORNEY GENERAL 

2 . The Montana Whea t Research and Marketing 
Committee may not contribute money into a 
common fund for the benefit of a class action 
over which the Committee has no control . 
However, the Committee may enter into 
contracts or agreements with o rganizations to 
carry out speci~ ic research or marketing 
stu~1~s to be used ~ the litigatior . 

Very truly yours, 

MI K£ GREELi 
Attorney General 

VOLUME NO . 3 9 OPINION NO. 9 

TAX INDEX I NG - Initiative 86; 
TAXATION - State income taxes personal exemption; 
TAXATION AN D REVENUE Personal exemption under 
Init.Lat.Lve 86; 
INITIATIVE & REFERENDUM - Initia~ive 8 6; 
INITIATIVE & REFERENDUM - Personal exemption; 
INITIATIVE & REFERENDUM - Tax indexing; 
LAWS Of MONTANA - Chapter 698, section 8; 
MONTANA CODE ANNOTATED - Section 15-30-112 . 

HELD: lnJ.tiative 
exemption 
$1,250.00. 

86 
for 

Honorable Jean A. Turnage 
President of the Senate 
State Capitol 
Helena, Montana 59601 

Dear Senator Turnage: 

provides that the personal 
state income tax purposes is 

18 March 1981 

You have requested an opinion regarding the computation 
of the personal exemption for state income tax purposes 
as amended by Initiative No. 86. 

InJ.tiative No . 86, COl' nly known as the tax indexing 
initi"ltive, was pass.:d by the voters at the general 
elect1on of November 1980. In addition to tax indexing 
the initiative establishes a new permanent base for 
personal exemptions. 
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Section 6 of the initiative provides: 

Adjusted base year structure to appear on tax 
forms. Individual income tax forms dis­
tri buted by the department for each taxable 
year must conta1n instructions and tables 
based o n the adJUSted base ydar structure for 
the taxable year. (Emphas1s a ded . 

For e xemptions, section 1 defines base year structure as 
the e xemptions in effect on January l , 1980 . 

These sections requ ire the Department of Revenue to per­
manently apply the exemptio n in effect on January 1, 
1980. Under the provisions of section 15-30-112, MCA, 
personal exemptio~s are set at $800.00 per year . 
However, the e xemption in effect o~ January 1, 1980, is 
a different temporary figure. The temporary figure was 
established under a legislative formula to provide for 
tax relief, only in this biennium, if there was a 
sufficient surplus in the state general fund . ( 1979 
Mont. Laws, ch . 698, S 8 . ) In 1980 the re was a 
sufficient surplus and therefore the e xemption was 
temporarily raised to $1 , 250 . 00. 

THEREFORE, IT IS MY OPINION : 

Initiative 86 provides that the personal e xemption 
f or state income tax purposes is $1,250 . 00 . 

Very truly yours , 

MIKE GREELY 
Attorney General 

VOLUME NO. 39 OPINION NO . 10 

ARSON - Firefighters placed in danger of death or bodi ly 
injury; 
NEGLIGENCE - Definition of negligent arson; 
WORDS AND PHRASES - Person ; 
MONTANA CODE ANNOTATED- Sections 4 5-2-101(44), 
45-6-10 :.! (1). 45-6-103(1). 

HE.LD: A person who negligently places a firefighter 
responding to a fire in danger of death or 
bodily injury by purposely or knowingly 
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